ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE PLANURA
Rua Sacramento, 111 - Centro - Planura
CEP: 38220-000 CNPJ: 01.938.381/0001-17 Telefone: (34) 3427-2101
E-mail: camara@planura.mg.leg.br Site: http://planura.mg.leg.br

Página: 1 / 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 12/2025

Processo Adm.: 43/2025

Data do Processo: 05/09/2025

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO

0(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, de acordo com as justificativas e
fundamentações apresentadas e, levando em consideração os termos do parecer jurídico, resolve:

01 - AUTORIZAR a realização da seguinte despesa:

a) Nr. Processo: 43/2025
b) Nr. Procedimento: 12/2025 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Autorização: 23/10/2025
e) Objeto: Aquisição de carimbos automáticos para os setores administrativos da Câmara

Municipal de Planura/MG.

Participante: ESPOGRAF ESPOSTO ARTES GRAFICAS LTDA

Item Especificação

1 Carimbo automático, modelo C50. Material do corpo: plástico.
Material da base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta:
Preta. Fonte da letra: Anal: Tamanho da letra: 12; Dimensões: 3cm
X 6cm ou tamanho aproximado. Gravação conforme descrito no
item 01 do Anexo I. (PUBLICAÇÃO CÂMARA MUNICIPAL PLANURA-
MG.Em ...) - Carimbo automático, modelo C50. Material do corpo:
plástico. Material da base: borracha; Formato: Retangular. Cor da
tinta: Preta. Fonte da letra: Anal; Tamanho da letra: 12;
Dimensões: 3cm X 6cm ou tamanho aproximado. Gravação
conforme descrito no item 01 do Anexo I. (PUBLICAÇÃO CÂMARA
MUNICIPAL PLANURA-MG.Em ...)
Marca:

2 Carimbo automático, modelo C40. Material do corpo: plástico.
Material da base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta:
Preta. Fonte da letra: Anal Black; Tamanho da letra: 28;
Dimensões: 2,3cm x 5,9cm ou tamanho aproximado. Gravação
conforme descrito no item 02 do Anexo I. (EM BRANCO) - Carimbo
automático, modelo C40. Material do corpo: plástico. Material da
base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta: Preta. Fonte da
letra: Anal Black; Tamanho da letra: 28; Dimensões: 2,3cm x 5,9cm
ou tamanho aproximado. Gravação conforme descrito no item 02
do Anexo I. (EM BRANCO)
Marca:

3 Carimbo automático, modelo C40. Material do corpo: plástico.
Material da base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta:
Preta. Fonte da letra: Anal Black; Tamanho da letra: 12;
Dimensões: 3cm X 6cm ou tamanho aproximado. Gravação
conforme descrito no item 03 do Anexo I. (Recebi _/ /_) -
Carimbo automático, modelo C40. Material do corpo: plástico.
Material da base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta:
Preta. Fonte da letra: Anal Black; Tamanho da letra: 12;
Dimensões: 3cm X 6cm ou tamanho aproximado. Gravação
conforme descrito no item 03 do Anexo I. (Recebi __/_/_)
Marca:

4 Carimbo automático, modelo R30. Material do corpo: plástico.
Material da base: borracha; Formato: Redondo. Cor da tinta: Preta.
Fonte da letra: Anal; Tamanho da letra: 10; Dimensões: 3cm X 3cm

Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1,000 Un 95,00 95,00

2,000 Un 70,00 140,00

1,000 Un 70,00 70,00

3,000 Un 99,00 297,00

Página: 2 / 3

ou tamanho aproximado. Gravação conforme descrito no item 4 do
Anexo I. (Câmara Municipal de Planura Fls. _) - Carimbo
automático, modelo R30. Material do corpo: plástico. Material da
base: borracha; Formato: Redondo. Cor da tinta: Preta. Fonte da
letra: Anal; Tamanho da letra: 10; Dimensões: 3cm X 3cm ou
tamanho aproximado. Gravação conforme descrito no item 4 do
Anexo I. (Câmara Municipal de Planura Fls. _)
Marca:

Item Especificação

5 Carimbo automático, modelo C50. Material do corpo: plástico.
Material da base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta:
Preta. Fonte da letra: Anal Black; Tamanho da letra: 12;
Dimensões: 3cm X 6cm ou tamanho aproximado. Gravação
conforme descrito no item 5 do Anexo I. (Deferido (...) Indeferido
(...) ) - Carimbo automático, modelo C50. Material do corpo:
plástico. Material da base: borracha; Formato: Retangular. Cor da
tinta: Preta. Fonte da letra: Anal Black; Tamanho da letra: 12;
Dimensões: 3cm X 6cm ou tamanho aproximado. Gravação
conforme descrito no item 5 do Anexo I. (Deferido (...) Indeferido
(...) )
Marca:

6 Carimbo automático, C40. Material do corpo: plástico. Material da
base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta: Preta. Fonte da
letra: Anal Black; Tamanho da letra: 12; Dimensões: 2,3cm x 5,9cm
ou tamanho aproximado. Gravação conforme descrito no item 6 do
Anexo I. (CONFERIDO/FISCALIZADO) - Carimbo automático, C40.
Material do corpo: plástico. Material da base: borracha; Formato:
Retangular. Cor da tinta: Preta. Fonte da letra: Anal Black;
Tamanho da letra: 12; Dimensões: 2,3cm x 5,9cm ou tamanho
aproximado. Gravação conforme descrito no item 6 do Anexo I.
(CONFERIDO/FISCALIZADO)
Marca:

7 Carimbo automático, modelo C20. Material do corpo: plástico.
Material da base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta:
Preta. Fonte da letra: Anal; Tamanho da letra: 12; Dimensões:
3,8cm x 1,40cm ou tamanho aproximado. Gravação conforme
descrito no item 7 do Anexo I. (AGENTE DE CONTRATAÇÃO) -
Carimbo automático, modelo C20. Material do corpo: plástico.
Material da base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta:
Preta. Fonte da letra: Anal; Tamanho da letra: 12; Dimensões:
3,8cm x 1,40cm ou tamanho aproximado. Gravação conforme
descrito no item 7 do Anexo I. (AGENTE DE CONTRATAÇÃO)
Marca:

8 Carimbo automático, modelo C20. Material do corpo: plástico.
Material da base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta:
Preta. Fonte da letra: Anal; Tamanho da letra: 12; Dimensões:
3,8cm x 1,40cm ou tamanho aproximado. Gravação conforme
descrito no item 7 do Anexo I. (DIRETOR DE LICITAÇÕES E
CONTRATAÇÕES) - Carimbo automático, modelo C20. Material do
corpo: plástico. Material da base: borracha; Formato: Retangular.
Cor da tinta: Preta. Fonte da letra: Anal; Tamanho da letra: 12;
Dimensões: 3,8cm x 1,40cm ou tamanho aproximado. Gravasão
conforme descrito no item 7 do Anexo I. (DIRETOR DE LICITAÇOES
Marca:

9 Carimbo automático, modelo C20. Material do corpo: plástico.
Material da base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta:
Preta. Fonte da letra: Anal; Tamanho da letra: 12; Dimensões:
3,8cm x 1,40m ou tamanho aproximado. Gravação conforme
descrito no item 9 do Anexo I. (FISCAL DE CONTRATOS) - Carimbo
automático, modelo C20. Material do corpo: plástico. Material da
base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta: Preta. Fonte da
letra: Anal; Tamanho da letra: 12; Dimensões: 3,8cm x 1,40m ou
tamanho aproximado. Gravação conforme descrito no item 9 do
Anexo I. (FISCAL DE CONTRATOS)
Marca:

10 Carimbo automático, modelo C20. Material do corpo: plástico.
Material da base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta:
Preta. Fonte da letra: Anal; Tamanho da letra: 12; Dimensões: 3,8

Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1,000 Un 95,00 95,00

1,000 Un 70,00 70,00

1,000 Un 40,00 40,00

1,000 Un 40,00 40,00

1,000 Un 40,00 40,00

1,000 Un 40,00 40,00

Página: 3 / 3

cm x 1,40cm ou tamanho aproximado. Gravação conforme descrito
no item 10 do Anexo I. (GESTOR DE CONTRATOS) - Carimbo
automático, modelo C20. Material do corpo: plástico. Material da
base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta: Preta. Fonte da
letra: Anal; Tamanho da letra: 12; Dimensões: 3,8cm x 1,40cm ou
tamanho aproximado. Gravação conforme descrito no item 10 do
Anexo 1. (GESTOR DE CONTRATOS)
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

11 Carimbo automático, modelo C20. Material do corpo: plástico. 1,000 Un
Material da base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta:
Preta. Fonte da letra: Anal; Tamanho da letra: 12; Dimensões:
3,8cm x 1,40cm ou tamanho aproximado. Gravação conforme
descrito no item 11 do Anexo 1. (OFICIAL ADMINISTRATIVO) -
Carimbo automático, modelo C20. Material do corpo: plástico.
Material da base: borracha; Formato: Retangular. Cor da tinta:
Preta. Fonte da letra: Anal; Tamanho da letra: 12; Dimensões:
3,8cm x 1,40cm ou tamanho aproximado. Gravação conforme
descrito no item 11 do Anexo I. (OFICIAL ADMINISTRATIVO)
Marca:

12 Tinta para carimbo automático. Cor: Preto. Conteúdo: 28 a 40m1 - 5,000 Un
Tinta para carimbo automático. Cor: Preto. Conteúdo: 28 a 40m1
Marca:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

40,00 40,00

18,00 90,00

Total do Participante: 1.057,00

Total Geral: 1.057,00

Numero e Descrição da Despesa Dotação

38- SECRETARIA GERAL DA CAMARA 01.006.01.031.0001.2013.3.3.90.30.00

Planura, 23/10/2025

e
JOA ATISTA MACHADO

VEREADOR PRESIDENTE

I Organograma I Valor Estimado

01006 R$ 1.085,26

Assinatura do Responsável